
Scuola 
di medicina 

il presidente 

Policlinico, Piazza Giulio Cesare 11, 70124 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5478660/1 • fax (+39) 080 5478666 
presidenza@medicina.uniba.it 
www.uniba.it 
c.f. 80002170720 p. iva 01086760723 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE n. 19  

del 27 giugno 2019 

ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 

 

OGGETTO: Fornitura del servizio di pulizia filtri ed igienizzazione di n. 17 condizionatori da 

9.000/12.000 BTU ubicati presso gli Uffici della Presidenza e di  n. 7 condizionatori  (di cui 

n. 5 da 24.000 BTU e n. 2 da 54.000 BTU) ubicati presso la portineria e le Aule delle 

Cliniche Mediche.  

Trattativa diretta sull Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016. 

Codice C.I.G. Z8C28FF657 

 

IL PRESIDENTE DELLA SCUOLA DI MEDICINA 

 

VISTO  il D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e la 

Legge 28 gennaio 2016, n. 11 “Delega di riforma degli appalti”; 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del predetto D.Lgs n. 50/2016 ai sensi del quale “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle 

offerte”; 

 

VISTO l'art.1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) secondo cui non è più 

obbligatorio per le Pubbliche Amministrazioni il ricorso al Mercato Elettronico per 

l’acquisizione di beni e servizi, sino all’importo di euro 5000,00 IVA esclusa;  

 

VISTO il Decreto Legge n. 32 del 18 aprile 2019, convertito dalla Legge  55/2019 (cd. Sblocca 

Cantieri); 

 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di acquisire quanto precisato in oggetto per le esigenze della 

Scuola di Medicina;  

 

CONSIDERATO che il servizio non è presente nelle Convenzioni Consip attive; 

 
CONSIDERATO    altresì che  la  fornitura  di  che  trattasi  è  reperibile  sul  Mercato  Elettronico   della 

 Pubblica Amministrazione; 

 

RILEVATO  che la piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione  consente di 

effettuare direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei 

prezzi tra gli operatori economici abilitati al Mercato medesimo; 

 

DATO ATTO che da una ricerca condotta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione  

l’operatore economico Industrie Fracchiolla S.p.A. rende disponibile il servizio oggetto 

della presente  richiesta corrispondente alle caratteristiche necessitate; 
 

CONSTATATO che al citato operatore è stato trasmesso invito a trattativa diretta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, ottenendo una offerta per il servizio di che 

trattasi di euro 1.040,00  I.V.A esclusa; 

mailto:presidenza@medicina.uniba.it
mailto:presidenza@medicina.uniba.it
http://www.uniba.it/
http://www.uniba.it/


Scuola 
di medicina 

il presidente 

Policlinico, Piazza Giulio Cesare 11, 70124 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5478660/1 • fax (+39) 080 5478666 
presidenza@medicina.uniba.it 
www.uniba.it 
c.f. 80002170720 p. iva 01086760723 

 

 

 

 
RITENUTA l’offerta presentata dal suddetto operatore economico congrua e conveniente se 

raffrontata ai prezzi praticati sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

per analoga tipologia di servizio; 

 

CONSTATATO  che il prezzo praticato è di euro 1.040,00  I.V.A esclusa; 

 

CONSIDERATO  che l’operatore economico individuato possiede i requisiti generali di cui all’art. 80  del 

d.lgs. n. 50/2016; 

 

CONSIDERATO  che l’affidamento di cui al presente provvedimento graverà sui Fondi assegnati alla   

Scuola di Medicina, capitolo 102100101 - UPB: Scuola_Medicina, di cui si attesta la 

disponibilità; 

 

RITENUTO  necessario nominare un Responsabile del procedimento; 

 

VISTI 

•  l’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della legge n. 190/2012 e le successive 

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di 

contrasto alla corruzione”; 

•  l’art. 32, comma 7, del Codice dei Contratti ai sensi del quale “l’aggiudicazione diventa efficace dopo 

la verifica del possesso dei prescritti requisiti”. 

 

CONSIDERATO 

• che la forma contrattuale si identifica con l’invio della Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione; 

• che il contraente viene selezionato mediante il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 del D.lgs. n. 

50/2016. 

 

DETERMINA 

  

per le motivazioni indicate in premessa: 

Art. 1 - di procedere mediante Trattativa diretta sull Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai 

sensi  dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016; 

Art. 2- di affidare il servizio di pulizia filtri ed igienizzazione di n. 17 condizionatori da 9.000/12.000 BTU 

ubicati presso gli Uffici della Presidenza e di  n. 7 condizionatori  (di cui n. 5 da 24.000 BTU e n. 2 da 

54.000 BTU) ubicati presso la portineria e le Aule delle Cliniche Mediche all’operatore economico 

Ditta Industrie Fracchiolla S.p.A., per un importo pari ad  €1.040,00 I.V.A esclusa; 

Art. 3-   di stabilire che il costo complessivo dell’affidamento sia fatto gravare sul capitolo 102100101 - UPB: 

Scuola_Medicina di cui si attesta la disponibilità; 

Art. 4 -  di nominare, ai sensi dell’art. 31, comma 1, secondo periodo, del D.lgs n. 50/2016, Responsabile unico 

del procedimento il prof. Loreto Gesualdo; 

 

La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

50/2016, sul sito web della Scuola di Medicina al seguente url: 

https://www.uniba.it/scuole/medicina/amministrazione/Determine 

 

Bari, 27 giugno 2019 

 

                                                                                                            F.to Il Presidente  

                 Scuola di Medicina  

                  Prof. Loreto GESUALDO 

mailto:presidenza@medicina.uniba.it
http://www.uniba.it/
https://www.uniba.it/scuole/medicina/amministrazione/Determine
https://www.uniba.it/scuole/medicina/amministrazione/Determine

